Eshté e réndésishme:

1

. Té higen thérrijat népérmjet njé kréhéri me

dh&mbé t& déndur, menjéheré mbas lyerjes
me ilagin e zgjedhur.

. Té kontrollohen megullisht t& gjithé pjesétarét

e familjes.

. Té lahen carcafét , kélléfét e jastekéve si dhe

ndémresat me ujg t& nxehtd (mbi 54°C); ato
veshmbathje g& nuk mund t& lahen me ujé
duhet t& pastrohen né t& thaté ose t& mbyllen
népér gese plastike pér mreth 10 dita.

. Furcat dhe kréhérat duhen mbajtur t& zhytura

né ujé t& nxehur mbi 54°C pér jo mé pak se 5
minuta ose t& lyhen me produktin e zgjedhur
pér t& cfarosur morrat.

. Té kalohet aspirapolveri mbi divane, gilima dhe

ndenjéset e automahilit.

. Té pérséritet trajtimi me ilag mbas 7-10 ditésh.

Eshté gjithashtu e réndésishme té di-
het qé:

¢ Kthimi né shkollé lejohet vetém mbasi
té jeté béré trajtimi me ilacin e zgje-
dhur.

e Né shkollg, fémijét nuk duhen izoluar apo
[Bn& mé&njané pér shkak t& morrave.

e Rregullorja e t& vepruarit né raste t& tilla
mund t& shkarkohet nga siti i ASL-it;
www.asl.varese.it/guidaaiservizi/bambini

VINI RE:

ESHTE I GABUAR PERDORIMI I PRODU-
KTEVE PER CFAROSJEN E MORRAVE NE
SE NUK KA INFESTIM PRE] TYRE.
BEN PERJASHTIM RASTI I SHOKEVE QE
FLEJNE NE TE NJEJTIN SHTRAT ME PER-
SONIN E INFESTUAR NGA MORRAT.

Par hollésira t&8 métejshme dhe késhilla mund
t'u drejtoheni punonjésve t& mjeksisé té Distri-
ktit Tuaj Socio-Sanitar,

PO TE DUASH TE DISH ME SHUME:
www. epicentro.iss.itfargomenti di salute/gli
altrifpediculosi
www.ministero.salute.it/prevenzione/malattie
infettive/educazione sanitaria/pediculosi
www.ilpidocchio.it

www .cdc.gov/ncidod/dpd/parasites/licef
factsht_head_lice_treating.htm
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Cikli i jetés sé morrit

Morri | kokés &shté njé insekt i vogél, me
ngjyré gri té lehtg, pa krah&, me trup t€ sheshté
dhe me kémbé t€ pajisura me njé grep t& veg-
anté, gé i lejon t&€ mbérthehet fort mbas flokéve
dhe gimeve né pérgjithési; ka gjithashtu njé
aparat gpues me t€ cilin gpon IEkurén dhe thith
gjakun. Eshté njé parazit (organizEm g€ jeton
"né kurriz” t€ organizmave t€ tjeré) dhe ushge-
het duke pickuar pjesén e trupit ku ngjitet. Je-
ton dhe riprodhohet vetém mbi njerézit
(floké, gerpiké, vetulla, mjekér), duke preferuar
sidomos pjesén e qafés dhe até mbas veshit.
Shenja kryesore, gé mund t& mos vihet re, &-
shté t& krojturit e shkaktuar nga reaksioni aler-
gjik ndaj péshtymés s parazitit.

Nuk paraget rrezik pér shéndetin,
mbasi nuk transmeton asnjé lloj sé-
mundjeje.

Ngjitia b&het sidomos népérmijet prekjes drejt
pérsédrejti koké me koké ose edhe né ményré
jo té drejtpérdrejté, népémmiet prekjes s€ sen-
deve té pérdorimit personal si p.sh. kréhéra,
furga, kapele, shalle, e tjeré.

Mjaftojné 30 sekonda qé njé morr té
kalojé nga njé koké né njé tjetér.

Larg IEkurés s€ kokés paraziti nuk mund t& mbi-
jetojé pér mé shumé se 24 — 48 or€,

Femra e morrit, gjaté 3-4 javéve té jetés, pjell
nga 100 deri né 300 vezé (thérrija), mesatarisht
5 né dité.

Thérrijat, me ngjyré t& ¢elur, me formé vezake
dhe gjatési prej rreth 1 milimetri, ngjiten tek
rrénja e flokut, pak milimetra larg IEkurés sé&
kokés, népérmijet njé ngjitseje natyrale, qé tre-
tet me véshtirési, dhe ndjekin rritjen e flokéve,
Mbas 6-10 ditésh ato ¢elin né formén e njé
nimfe e cila, mbas 7-13 ditésh t€ tjera, shndro-
het né njé& morr t& rritur.

Morri i kokés

Masa parandaluese

Eshté pothuajse e pamundur t& parandalohat kre-
jtésisht mbushja me morra, Fémijét, sidomos kur
jetojné mes té tjeréve, jané té prirur pér té patur
prekje t& vazhdueshme e t& drejtpérdrejta dhe pér
kohé té& zgjatur me kokat e njéri tjetrit, shts |
mundshé&m gjithashtu edhe shk&mbimi i sendeve
personale (kapelet, etj.).

Mbushja me morra nuk mvaret nga gjatsia e

flokéve, as nuk do té thoté qé je i pisté,

éshté njé dicka qé mund té vérehet né té
gjitha shtresat e shoqérisé.

Masat e méposhtme parandaluese kan& treguar

njé efikacitet t& miré;

o t€ ushtrohet nj€¢ mbikqyrje e kujdesshme, népér-
mijet kontrolleve (sidomos mbi qafé dhe mbas veshé-
ve) né rastet e larjes s€ kokés, pér tu siguruar pér
mungesén e thérrijave. Pérdorimi i kréhérit me dhém-
bé t& déndur mund té jeté shumé i vlefshém né kété
faze.

e té edukohen fémijét qé té mos shkémbejné
sendet e pédorimit personal si kréhéra, kapele,
shalla, rripa flokésh, kapse flokésh, etj.);

o té edukohen fémijét gé t& mos i pérzjejné rro-
bat (do t& ishte miré q&, sidomos népér shkolla dhe
palestra, ¢do fémijé té kishte dollapin e tij);

e t€ ushtrohet kontroll i heré pas hershém ndaj gjithé
pjesétarve t€ familjes, sodomos ndaj fémijéve, né
rast t& mbushjes me morra.

Trajtimi

Jané né shitje nj€ numér i madh produktesh por jo
té gjithé kané dhéné prova té efikacitetit t& tyre.
Produkti q& do té pérdoret duhet té jets i
pérshkruar nga mjeku, qé do té kashillojé
até mé té pérshtatshmin, pér pérdorimin e té
cilit duhet ndjekur me kujdes ajo q& éshté
shkuar tek fleta pérshkruese e ilagit.

Eshté& miré gé té zgjidhen produkte né forma
kremi, xheli, shkume ose léngu, mbasi jang
mé t& pérgéndruara dhe mé efikage. Ndérsa
éshté miré t& mos pérdoren produktet né
formé shampoje.

Produktet duhen mbajtur né vénde té paarritshém
nga ana e fémijéve.

Permetrina né 1% &shté ndér ilaget mé efi-
kagé kundér morrave. Eshté njé lloj piretroide
sintetik q& vret jo vetém morrat por edhe vezét
dhe, ndryshe nga piretrinat natyrale, nuk shkakton
alergjira tek personat e ndjeshém ndaj krizantemit.
Tolerohet mjaft miré nga pérdoruesit, edhe pse
mund té ndodhé shfagja e reaksioneve né disa
zona t& lékurés; ckeéshillohet pérdorimi i kétij ilagi
poshté moshés prej 6 muajsh. Zotéron njé efekt
mbetés té afté t& shkatrojé ninfat g€ dalin nga
vezét dhe gé sané vraré nga ilagi.

Kremi me permetring shpérndahet mbi flo-
kéi, lihet té veprojé pér rreth 10 minuta dhe
shplahet me ujé t& bollshém.

Mund t€ pérdoren edhe ilage t& tjera, qé pérmba-
jné piretriné dhe piperonilbutossido ose malathion
né 0,5%.

Shiten edhe produkte g€ veprojné né ményré fizi-
ke: dimeticone né 4%, g€ i mbulon morrat dhe
vezét me njé cipé gé i mbyt dhe njé pérzjerje va-
jrash natyralé gé bllokojné aparatin e frymémarrjes
t€ insektit.



